

2012年3月期 第3四半期決算補足資料

1. 連結決算の概要

	2011年3月期		2012年3月期				通期 ^{*1}	
	第3四半期 (実績)	第3四半期 連結累計期間 (実績)	第3四半期 (10~12月)		第3四半期連結累計期間 (4~12月)		(見通し)	前期比
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比		
売上高(億円)	22,634	67,658	22,649	100%	68,376	101%	95,000	102%
営業利益(億円)	1,198	3,378	951	79%	2,657	79%	4,000	90%
対売上高比率(%)	5.3	5.0	4.2	-	3.9	-	4.2	-
税引前当期純利益(億円)	1,070	3,708	839	78%	2,169	59%	4,100	95%
非支配持分控除前 当期純利益(億円)	804	2,848	464	58%	1,241	44%	2,800	92%
当社に帰属する 当期純利益(億円)	620	2,201	342	55%	852	39%	2,000	84%
為替レート(円/ドル) ^{*2}	83	87	77	-	79	-	-	-
金融収支(億円)	△ 23	△ 56	△ 37	-	△ 65	-	-	-

*1 日立からWestern Digital Corporationへのハードディスクドライブ(HDD)事業の譲渡の完了時期は、2012年1-3月期となる見込みのため、2012年3月期通期連結業績予想におけるHDD事業の業績は、2011年1-12月期分を計上しています。なお、HDD事業は12月決算会社である日立グローバルストレージテクノロジーズ(日立GST)が行っており、日立GSTの2011年1-12月期分の業績は、3月決算会社である当社の2012年3月期決算においては、2011年4月-2012年3月期に計上されます。

*2 在外会社損益計算書換算レート

2012年3月期第4四半期の前提為替レート(円/ドル): 75

	2011年3月期末(実績)	2012年3月期 第3四半期末(実績)
手元資金(億円)	5,714	5,731
有利子負債(億円)	25,215	28,013
D/Eレシオ(非支配持分含む)(倍)	1.03	1.14
従業員数(人)	361,745	375,674
国内	216,393	219,292
海外	145,352	156,382
連結子会社数 (含む、変動持分事業体)(社)	913	958
国内	351	351
海外	562	607

2. 連結部門別売上高^{*3}

(単位:億円)

	2011年3月期		2012年3月期		
	通期 (実績) (A)	通期 ^{*4} (前回見通し) (B)	通期 (今回見通し)		前回見通し比 (C)/(B)
			(C)	(C)/(A)	
情報・通信システム	16,520	17,000	17,000	103%	100%
電力システム	8,132	8,100	8,000	98%	99%
社会・産業システム	11,569	11,700	11,900	103%	102%
電子装置・システム	10,793	11,100	10,900	101%	98%
建設機械	7,513	8,300	7,800	104%	94%
高機能材料	14,081	14,600	14,200	101%	97%
オートモティブシステム	7,735	8,100	8,300	107%	102%
コンポーネント・デバイス	7,725	6,300	7,100	92%	113%
デジタルメディア・民生機器	9,515	9,000	8,600	90%	96%
金融サービス	3,729	3,600	3,500	94%	97%
その他	7,674	9,300	9,500	124%	102%
小計	104,992	107,100	106,800	102%	100%
消去及び全社	△ 11,834	△ 12,100	△ 11,800	-	-
合計	93,158	95,000	95,000	102%	100%

*3 2011年4月1日より、オートモティブシステム部門とコンポーネント・デバイス部門間でセグメント区分の変更を行っています。連結部門別の数値は、前年同期の数値も含め、新区分にて表示しています。

*4 2011年11月1日に公表した数値です。

3. 連結部門別営業利益(損失)^{*3}

(単位:億円)

	2011年3月期		2012年3月期		
	通期 (実績) (A)	通期 ^{*4} (前回見通し) (B)	通期 (今回見通し)		前回見通し比 (C)-(B)
			(C)	(C)-(A)	
情報・通信システム	986	1,100	1,000	13	△ 100
電力システム	220	100	△ 340	△ 560	△ 440
社会・産業システム	399	460	450	50	△ 10
電子装置・システム	372	480	430	57	△ 50
建設機械	491	640	640	148	0
高機能材料	845	740	740	△ 105	0
オートモティブシステム	184	260	330	145	70
コンポーネント・デバイス	547	290	370	△ 177	80
デジタルメディア・民生機器	149	50	△ 60	△ 209	△ 110
金融サービス	142	250	270	127	20
その他	289	290	320	30	30
小計	4,629	4,660	4,150	△ 479	△ 510
消去及び全社	△ 184	△ 660	△ 150	34	510
合計	4,445	4,000	4,000	△ 445	0

4. 連結部門別海外売上高^{*3}

(単位:億円)

	2011年3月期		2012年3月期			
	第3四半期 (実績)	第3四半期 連結累計期間 (実績)	第3四半期 (10~12月)		第3四半期連結累計期間 (4~12月)	
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比
情報・通信システム	1,073	2,904	1,083	101%	3,074	106%
電力システム	832	2,377	674	81%	2,035	86%
社会・産業システム	702	1,934	710	101%	2,055	106%
電子装置・システム	1,356	4,166	1,387	102%	4,479	107%
建設機械	1,358	3,948	1,274	94%	3,970	101%
高機能材料	1,330	4,025	1,261	95%	3,950	98%
オートモティブシステム	819	2,488	934	114%	2,695	108%
コンポーネント・デバイス	1,433	4,338	1,598	112%	4,504	104%
デジタルメディア・民生機器	1,024	3,469	792	77%	2,838	82%
金融サービス	118	351	122	103%	368	105%
その他	272	750	272	100%	930	124%
小計	10,323	30,755	10,111	98%	30,902	100%
消去及び全社	△ 288	△ 931	△ 330	-	△ 1,118	-
合計	10,035	29,823	9,780	97%	29,783	100%

5. 連結設備投資額(完成ベース)^{*3}

(単位:億円)

	2011年3月期		2012年3月期			
	第3四半期 (実績)	第3四半期 連結累計期間 (実績)	第3四半期 (10~12月)		第3四半期連結累計期間 (4~12月)	
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比
情報・通信システム	58	212	112	194%	293	138%
電力システム	16	72	73	441%	171	235%
社会・産業システム	31	117	49	160%	165	141%
電子装置・システム	29	93	78	268%	162	175%
建設機械	112	264	192	171%	461	174%
高機能材料	159	424	164	103%	439	104%
オートモティブシステム	53	129	112	211%	265	205%
コンポーネント・デバイス	157	396	118	75%	349	88%
デジタルメディア・民生機器	32	100	32	101%	109	109%
金融サービス	722	2,116	593	82%	1,896	90%
その他	113	230	83	73%	238	103%
小計	1,486	4,157	1,611	108%	4,552	109%
消去及び全社	△ 78	△ 113	△ 16	-	△ 74	-
合計	1,408	4,043	1,594	113%	4,478	111%
うち一般用	691	1,894	938	136%	2,484	131%
うち営業用	717	2,149	656	92%	1,993	93%

6. 連結減価償却費^{*3}

(単位:億円)

	2011年3月期		2012年3月期			
	第3四半期 (実績)	第3四半期 連結累計期間 (実績)	第3四半期 (10~12月)		第3四半期連結累計期間 (4~12月)	
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比
情報・通信システム	84	257	87	104%	223	87%
電力システム	43	132	43	98%	122	92%
社会・産業システム	51	155	51	101%	147	95%
電子装置・システム	32	96	31	97%	86	90%
建設機械	85	255	86	102%	256	100%
高機能材料	167	510	155	93%	462	91%
オートモティブシステム	79	232	71	90%	192	83%
コンポーネント・デバイス	124	375	103	84%	314	84%
デジタルメディア・民生機器	52	150	45	87%	140	93%
金融サービス	132	431	140	106%	435	101%
その他	67	203	75	111%	222	110%
小計	920	2,801	893	97%	2,605	93%
消去及び全社	7	25	7	108%	18	73%
合計	927	2,826	901	97%	2,623	93%
うち一般用	744	2,247	704	95%	2,027	90%
うち営業用	183	578	196	107%	596	103%

7. 連結研究開発費^{*3}

(単位:億円)

	2011年3月期		2012年3月期			
	第3四半期 (実績)	第3四半期 連結累計期間 (実績)	第3四半期 (10~12月)		第3四半期連結累計期間 (4~12月)	
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比
情報・通信システム	174	577	200	115%	618	107%
電力システム	37	113	38	103%	115	101%
社会・産業システム	52	151	51	98%	162	108%
電子装置・システム	114	331	111	98%	342	103%
建設機械	40	122	41	103%	119	97%
高機能材料	122	353	116	95%	344	97%
オートモティブシステム	124	369	137	110%	391	106%
コンポーネント・デバイス	173	520	162	94%	509	98%
デジタルメディア・民生機器	56	178	56	101%	174	98%
金融サービス	-	1	-	-	2	184%
その他	7	25	4	52%	15	61%
全社(本社他)	53	159	58	111%	175	110%
合計	955	2,904	979	102%	2,970	102%
対売上高比率(%)	4.2	4.3	4.3	-	4.3	-

8. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別要約貸借対照表^{*5}

(単位:億円)

	2011年3月期末 (2011年3月31日現在)			2012年3月期第3四半期末 (2011年12月31日現在)		
	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*6}	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*6}
資産の部						
流動資産	43,021	9,400	49,000	45,711	9,839	51,444
現金及び現金等価物	5,336	1,088	5,548	5,389	1,423	5,618
受取手形及び売掛金	17,708	4,834	20,909	17,860	5,445	20,972
リース債権	826	1,712	2,283	825	1,627	2,212
証券化事業体の連結に伴う金融資産(流動)	582	1,253	1,835	52	907	959
棚卸資産	13,418	2	13,417	16,725	0	16,724
その他	5,149	509	5,006	4,858	434	4,957
投資及び貸付金	6,056	432	6,141	5,391	583	5,579
有形固定資産	19,201	1,934	21,112	19,563	1,912	21,454
証券化事業体の連結に伴う金融資産(固定)	-	3,041	3,041	-	2,283	2,283
その他の資産	8,498	4,567	12,560	8,982	4,300	12,811
資産合計	76,777	19,376	91,856	79,648	18,919	93,572
負債及び資本の部						
流動負債	35,058	9,268	40,888	38,309	9,632	43,804
短期借入金	6,052	3,474	8,108	9,687	4,471	12,503
証券化事業体の連結に伴う負債(流動)	218	1,690	1,908	52	1,113	1,166
支払手形及び買掛金	11,823	2,247	12,571	12,506	2,659	13,052
その他	16,964	1,856	18,299	16,061	1,387	17,082
長期債務	8,865	4,843	13,003	8,819	4,731	12,846
証券化事業体の連結に伴う負債(固定)	-	2,195	2,195	-	1,496	1,496
その他の固定負債	10,750	648	11,355	10,209	605	10,767
負債合計	54,674	16,955	67,442	57,338	16,465	68,916
株主資本	13,089	1,428	14,398	13,338	1,446	14,668
非支配持分	9,013	991	10,015	8,972	1,006	9,987
資本合計	22,103	2,420	24,413	22,310	2,453	24,656
負債及び資本合計	76,777	19,376	91,856	79,648	18,919	93,572

有利子負債	15,136	12,203	25,215	18,560	11,813	28,013
D/Eレシオ(非支配持分含む)	0.68	5.04	1.03	0.83	4.82	1.14
株主資本比率	17.0%	7.4%	15.7%	16.7%	7.6%	15.7%

*5 8、9及び10項は、当社の任意の手続きによって作成した参考数値です。

*6 連結合計の数値は、内部取引相殺消去後の数値です。

9. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別要約損益計算書^{*5}

(単位:億円)

	2011年3月期第3四半期連結累計期間 (自 2010年4月1日 至 2010年12月31日)			2012年3月期第3四半期連結累計期間 (自 2011年4月1日 至 2011年12月31日)		
	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*6}	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*6}
売上高	66,068	2,780	67,658	66,716	2,661	68,376
営業利益	3,210	179	3,378	2,467	204	2,657
税引前四半期純利益	3,548	176	3,708	1,991	196	2,169
当社に帰属する四半期純利益	2,160	60	2,201	811	61	852

10. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別要約キャッシュ・フロー計算書^{*5}

(単位:億円)

	2011年3月期第3四半期連結累計期間 (自 2010年4月1日 至 2010年12月31日)			2012年3月期第3四半期連結累計期間 (自 2011年4月1日 至 2011年12月31日)		
	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*6}	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*6}
営業活動に関するキャッシュ・フロー	3,688	708	4,196	813	277	1,006
投資活動に関するキャッシュ・フロー	△ 2,615	921	△ 1,546	△ 3,292	326	△ 3,048
フリー・キャッシュ・フロー	1,073	1,629	2,649	△ 2,479	603	△ 2,042
財務活動に関するキャッシュ・フロー	△ 819	△ 1,940	△ 2,592	2,904	△ 266	2,487
新会計基準の適用に基づく 証券化事業体の連結に伴う期首影響額	-	120	120	-	-	-
現金及び現金等価物に係る為替換算差額	△ 384	△ 2	△ 386	△ 371	△ 2	△ 374
現金及び現金等価物の増加または減少	△ 130	△ 193	△ 208	53	334	70
現金及び現金等価物の期首残高	5,491	2,133	5,775	5,336	1,088	5,548
現金及び現金等価物の第3四半期末残高	5,361	1,939	5,566	5,389	1,423	5,618

11. 情報・通信システム

(1) 売上高・営業利益^{*7}

(単位: 億円)

	2011年3月期		2012年3月期				通期	
	第3四半期 (実績)	第3四半期 連結累計期間 (実績)	第3四半期 (10~12月)		第3四半期連結累計期間 (4~12月)			
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比	(見通し)	前期比
売上高	3,886	11,634	4,076	105%	12,046	104%	17,000	103%
ソフトウェア/サービス	2,553	7,754	2,685	105%	8,216	106%	11,800	105%
ソフトウェア	420	1,158	420	100%	1,255	108%		
サービス	2,133	6,596	2,264	106%	6,959	106%		
ハードウェア	1,332	3,876	1,390	104%	3,829	99%	5,200	98%
ストレージ ^{*8}	508	1,370	504	99%	1,424	104%		
サーバ ^{*9}	114	363	112	98%	352	97%		
PC ^{*10}	63	212	62	98%	207	98%		
通信ネットワーク	315	967	381	121%	993	103%		
その他	330	959	330	100%	849	89%		
営業利益	185	530	189	102%	499	94%	1,000	101%
ソフトウェア/サービス							860	100%
ハードウェア							140	110%

*7 各製品等の数値は、情報・通信システム部門の内部取引相殺消去後の数値です。

*8 ディスクアレイシステム等

*9 汎用コンピュータ、UNIXサーバ等

*10 PCサーバ、クライアントPC(ビジネス用のみ)等

(2) ストレージソリューション事業

(単位: 億円)

	2011年3月期		2012年3月期				通期	
	第3四半期 (実績)	第3四半期 連結累計期間 (実績)	第3四半期 (10~12月)		第3四半期連結累計期間 (4~12月)			
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比	(見通し)	前期比
売上高	870	2,350	940	108%	2,610	111%	3,350	104%

12. ハードディスクドライブ事業^{*11*12}

連結決算上の計上時期		2011年3月期		2012年3月期			
		第3四半期 (実績)	第3四半期 連結累計期間 (実績)	第3四半期 (10~12月)		第3四半期連結累計期間 (4~12月)	
				(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比
出荷時期		2010年7-9月	2010年1-9月	2011年7-9月		2011年1-9月	
売上高	億円	1,287	3,994	1,316	102%	3,638	91%
	百万米ドル	1,498	4,461	1,689	113%	4,520	101%
営業利益	億円	119	487	140	118%	275	56%
	百万米ドル	138	541	180	130%	344	64%
出荷台数(万台) ^{*13}		2,880	8,350	3,190	111%	8,740	105%
民生・ 情報機器	2.5インチ	1,680	4,910	2,000	119%	5,270	107%
	3.5インチ	840	2,440	810	96%	2,360	97%
サーバ		180	520	270	148%	690	133%
エマージング		79	244	36	45%	182	75%
外付けHDD		96	242	78	81%	239	99%

*11 ハードディスクドライブ(HDD)事業は、12月決算会社である日立グローバルストレージテクノロジーズ(日立GST)が行っており、3月決算会社である当社の2012年3月期第3四半期連結累計期間においては、日立GSTの2011年1-9月の数値を計上しています。

*12 日立GSTは米ドルでの決算を行っており、円での数値は為替影響を含んだ換算値です。

*13 出荷台数は10万台未満を四捨五入しており、エマージングと外付けHDDは1万台未満を四捨五入しています。

連結決算上の計上時期		2011年3月期		2012年3月期			
		第4四半期 (実績)	通期 (実績)	第4四半期 (2012年1月~3月)		通期 (2011年4月~2012年3月)	
				(速報)	前年同期比	(速報)	前期比
出荷時期		2010年10-12月	2010年1-12月	2011年10-12月		2011年1-12月	
売上高	億円	1,274	5,268	970	76%	4,608	87%
	百万米ドル	1,542	6,003	1,253	81%	5,773	96%
営業利益	億円	86	572	93	108%	368	64%
	百万米ドル	104	645	120	115%	464	72%
出荷台数(万台) ^{*13}		3,030	11,380	1,730	57%	10,470	92%
民生・ 情報機器	2.5インチ	1,630	6,530	840	52%	6,110	94%
	3.5インチ	960	3,400	500	52%	2,860	84%
サーバ		230	740	290	127%	980	131%
エマージング		109	353	37	34%	219	62%
外付けHDD		104	346	54	52%	293	85%